Venaris? aui despice commoda

Præsentis, & clausis fugaces

Illecebras oculis tuere.

Sopita somno lumina clauserat,

Cùm vidit olim filius Isaci,

Vt scalas tollens ab imo
 A ligerum via trita plantis
 Suprema cali sidera tangeret.
 Huc nonne currur raptus ab igneo
 Abiecit Elias amictum?
 Pone graues animi tumultus.
 Huc puramentis lumina dirige,
 Scalam recludit rebus in omnibus
 Pulsis Bellarminius tenebris
 Quæ gradibus super astra tendit.

Dux ille per vestigia Caroli
 Cui vota fundit, quem decus Insubrum
 Miratur orbis, quem Senatus
 Roma sacrum veneratur astrum.

PRODIGVS. Hanc scalam concede
 Deus, qua iungar tibi inenodabili ne-
 xu, magni purpurati Caroli vestigiis
 inhærendo. tu verò mea Virtus æter-
 num hoc clade latus.

Te spectem supra mīhi cùm venerit hora,
 Et teneam moriens deficiente manu.

Cumque auspiciis ductuq; tuo resti-
 tutus Deo, parenti meo, mīhi que sim,
 exspectabo à te futuræ documenta vi-
 tæ, quibus per hæc maria ad æternæ
 felicitatis portum felix nauclerus na-
 uigem.

Bellar-
mini
scala.

S. Ca-
roli Bor-
romai
vener-
ratio.

uigem. multa enim dubiam mihi mētem tenent, nec satisfacere mihi met possum: neq; certius te quisquam me docebit. sed & vereor ne in hoc vita genere plurima occurràt, ad quæ neddum firmaui pectus, nec habeo quid reponam.

VIRTVS. Deesse tam iusta petenti nec volo, nec possum. tu tantum fidēter quidquid anxium dubiumque te tenet, explica, ego respondebo.

PRODIGVS. Quare permittit amātissimus bonorum Deus, aduersis suos premi? quis amans amatum, quis pater filium durioribus obiicit?

Cur
Deus
bonos
obruat
aduer-
sis. ra-
Sene-
ca.

VIRTVS. Malo te hoc Stoici, quām meis verbis discere, vide quām Christiane: Cūm videris bonos viros acceptosq; diis, laborare, sudare, per ardua ascendere, malos autem lasciuire, & voluptatibus fluetiones è recognita filiorum nos modestia delectari, ver Senecca. nularum licentia; illos disciplina tristiori cōtineri, horum ali audaciam. Idem tibi de Deo liqueat: bonum virum in deliciis non habet, experitur, indurat, sibi illum præparat. Nec minus docte & eleganter alibi: Non vi-
 dus

des quanto aliter patres, aliter matres indulgeant? illi sudorem illis, & interdum lacrymas excutiunt. matres fouere sinu, continere in umbra volunt, nunquam flere, nunquam tristari. Patrum habet Deus aduersus bonos animum, & illos fortiter amat. operibus, doloribus ac damnis exagitat, vt verum robur colligant. Non fert ullum iuctum illæsa felicitas. at ubi assidua fuit cum incommodis rixa, callum per iniurias dicit, nec ulli malo cedit. Et clare ad quæstionem à te propositam: Quid mirum si durè generosos spiritus Deus tentat? Nunquam virtutis molle documentum est. verberat nos, & lacerat fortuna? patiamur. non est sauitia. certamen est. quo sèpius adiuverimus, fortiores erimus. Solidissima pars est corporis quam frequens usus agitauit. præbendi fortunæ sumus, ut contra ipsam, ab ipsa duremur, ac paulatim nos sibi pares faciat. contemptum periculorum assiduitas periclitandi dabit. Sic sunt nautis corpora ferendo mari dura, agricolis manus trita, ad excutienda tela militares lacerti valent, agilia sunt membra cursoribus. Id in unoquoque solidissimum est quod exersuit. quamlibet viam iumenta patiuntur, quorum

quorum durata in aspera vngula est. in molli
palustriq; pascuo saginata, citò subteruntur.
& fortior miles ex confragoso venit, seignior
est yrbanus & verna. nullum laborem recu-
fiant manus quæ ad arma ab aratro transfe-
runtur, in primo deficit puluere ille vñctus &
nitidus. Et quis paulò generosior non
prælegat ardua mollibus? ex illis lau-
dem, ex his sperare nullam potest. quis
etiam virorum, non malit somnum
suum classico, quam symphonia rum-
pi?

*Quare
durius
Deus
probos*

*habet,
mollius
impro-
bos, Se-
neca sen-
tentia.*

PRODIGVS. Quare durioribus fa-
tigat suos Deus, improbos verò mol-
lius habet?

VIRTVS. Pergo verbis vti Senecæ:
Quid porrò? non est iniquum, fortes viros ar-
ma sumere, in castris pernoctare, & pro vallo
obligatis stare vulneribus; interim in urbe se-
curos esse professos impudicitiam? labor opti-
mos citat. & quare in castris periculosisima
fortissimis imperantur? addit: Hanc rationē
di sequuntur in bonis viris, quam in discipu-
lis suis præceptores. qui plus laboris ab his exi-
gunt, in quibus certior spes est.

Quid? quod generosissimus quisq;
vltrò

vltrò ambiat ardua, & gaudeat aspe-
rioribus? exemplo docet: Athletæ fortis-
simos prouocant. & si non inueniunt singu-
los pares, pluribus se simul obijciunt. mœret si-
ne aduersario virtus. tunc apparet quanta sit,
cùm quid possit, patientia ostendit. quid? quòd
pudeat congregdi cum homine vincere parato?
ignominiam iudicat gladiator, cùm inferiori
componitur. & scit illum sine gloria vinci,
qui sine periculo vincitur. idem facit fortuna,
fortissimos sibi pares querit; quosdam fastidio
transit. contumacissimum quemq; & rectissi-
sum aggreditur, aduersus quem vim suam
intendant. Et fortiter alibi: Prospера in ple-
bem, ac vilia ingenia deueniunt. at calami-
tates terroresq; sub iugum mittere, proprium
magni viri est: gaudentq; viri magni aduer-
sis, non aliter quàm fortes milites bellis. auida
enim est periculi virtus, & quò tendat, non
quid passura sit cogitat, quoniam & quod
passura est, gloriæ pars est. Vèrè etiam &
generosè: Non potest athleta magnos spiri-
tus ad certamen adferre, qui nunquam fugil-
latus est. ille qui fudit sanguinem suum, cu-
ius dentes crepuerunt sub pugno, ille qui sup-
plantatus aduersarium toto tulit corpore, nec
proiecit

proiecit animum projectus, qui quoties cecidit, contumacior surrexit; cum magna spe descendit ad pugnam. Amoris ergo signum in Deo, cum durioribus hic nos exercet, cum per aspera & difficultatibus implexa nos sibi & caelo parat, gloriae & fruitioni diuinæ fiduciæ etiam magnæ signum & opinionis de nobis magnæ, virtutisque & animi nostri, cum arduis nos opponit; dissidentiæ, cum mollibus.

PRODIGVS. Nō seueritatis aliquid habere videtur si aduersis prematur vir bonus?

Ab amorem, an à se- uerita- de profi- cisci- tur, cù durius bonum? Deus habet; è Seneca libris. VIRTVS. Non magis quam patimitem, discipulum, filium, athletam, quid si euicero, ne pati quidem virum bonum? pergam uti Senecæ verbis: Nihil accidere bono viro mali potest. non miscetur contraria. quemadmodum tot amnes, tantum supernè deiectorum imbrium, tan- ta medicorum vis fontium, non mutant sa- porem maris, nec remittunt quidem: ita ad- uersarum impetus rerum viri fortis non ver- tit animum. manet in statu suo, & quidquid evenit, in suum colorem trahit. Est enim omnibus

omnibus externis potentior. Nec h̄ic dico,
Non sentit illa, sed vincit. & alioqui quietus
contra incurrentia attollitur, omniaq; ad-
uersa exercitationes putat. Iam quid Chri-
stianus de Deo dici potest? Omnia ma-
la ab illis remouet; scelera & flagitia, & co-
gitationes improbas, & auida consilia, & li-
bidinem cæcam, & alieno imminentem a-
uariciam. Numquid hoc quoque à Deo ali-
quis exigat, vt bonorum virorum etiam sar-
cinas seruet? remittunt hanc ipsi DEO cu-
ram, & externa contemnunt. nam quæ ab
imperitis inter mala numerantur, ma-
la non sunt. fortunis exui, inglorium
h̄ic viuere, deliciis excludi, inuale-
tudinem pati. quæ vltro plurimi am-
biuerunt. Et non prudentis est, h̄ic il-
lis exui, vt æternum induaris; h̄ic spo-
liari, vt æternum doneris? vtrumque
nec Dei Filius possedit: quid spera-
mus mortales? aut errauit ille, qui in-
gloriam vitam, & omnium indigam
& voluptatum expertem h̄ic duxit, vt
æternum frueretur æternis? errarunt
tot Sanctorum millia, qui illum secu-
ti vltro se difficultatibus, egestati,
inglo-

ingloriae vitæ, milleque corporis incommodis obiecerunt, ut cum Christo suo regnis potirentur æternis? aut nos verius erramus qui vtrumque sperramus; h̄ic opes, gloriam, delicias, & in altera vita. aliud nos magnus Abrahamus in Epulone & Lazaro docet.

PRODIGVS. Non tibi tamē magni felicesque videntur, quos opibus, honoribus, purpura beatos prædicamus? aut in qua re alia dum viuimus beatitudo ponenda & nominis decus?

*Beati-
tudinē
in opī-
bus &
honori-
bus non
confi-
stere.
Seneca
docet.*

VIRTVS. Non discedam à Seneca verbis, vt Christianus audias quid se qui debeas. Si nobis animum boni viriliteret inspicere, ò quam pulcram faciem, quam sanctam, quam ex magnifico placidoq; fulgentem videremus? hinc iustitia, illinc fortitudine, hinc temperantia prudentiaq; lucentibus. præter has frugalitas, continentia, tolerantia, libertas, comitasq;. Nemo illum amabilem, qui non simul venerabilem diceret. Si quis hanc faciem viderit altiorem fulgentioremq; quam cerni inter humana consueuit, nonne velut Numinis occursu obstupefactus resistat, & vt fas sit vidisse tacitus precetur?

Hic

Hic ille beatus, felix, magnusque Philosopho nostro est, sed & magnus Eu-
angelio &c cælo esset.

Vis nunc quid de iis sentiat, quæ se-
culo magna admirandaque videntur?
Miramur parietes tenui marmore inductos,
cùm sciamus quale sit quod absconditur oculis nostris. Et cùm auro tecta perfundimus,
quid aliud quām mendacio gaudemus? sci-
mus enim sub illo auro foeda ligna latitare.
Nec tantum parietibus aut lacunaribus or-
namentum tenue prætenditur: omnium isto-
rum quos incedere altos vides, bracteata feli-
citas est. Inspice, & disces sub ista tenui mem-
brana dignitatis, quantum mali lateat. Hæc
ipsa res tot magistratus, tot iudices detinet,
quæ magistratus & iudices facit, pecunia. quæ
ex quo in honore esse cœpit, verus rerum ho-
nor cecidit: mercatoresq; & venales inuicem
facti, quærimus, non quale, sed quid, sed quā-
ti. ad mercedem pī sumus, ad mercedem im-
pī. Honesta, quamdiu aliqua illis spes inest,
sequimur: in contrarium transituri si plus
scelera promittant. Et pulcrè alibi: Isti quos
profelicibus aspicitis, si non qua occurrunt,
sed qua latent videritis, miseri sunt, sordidi,

M turpes,

turpes, ad similitudinem parietum suorum
extrinsecus culti. Non est ista solida & since-
ra felicitas. crux est. Ita dum illis licet stare,
& ad arbitrium suum ostendi, nitent, & im-
ponunt: cum aliquid incidit, quod disturbet
ac detegat, tunc apparet, quantum altae ac ve-
rae fœderatis alienus splendor absconderit.
quod si tamen diuitias, honores, com-
moda amas, maximas spopôdit Deus.
credis? quid sæculi huius cogitas? non
credis? impius in Deū es. & quid quæ-
ris? perennaturas an fugitiuas? illas?
ce' o reconduntur, ignorant terras. sed
& animis clauduntur. Assentitur Phi-
losophus: Scias alibi positas esse diuinas,
quam quod congeruntur. animus impleri de-
bet, non arca. nam illa quæ imperitorum ver-
berant oculos, scit prudēs cœno immer-
sa, è quo secrevit cupiditas nostra & effe-
dit. ita si abessent pericula, fôrs & pre-
tium, quod ferè eruentium ac paran-
tium damno crescit.

PRODIGVS. Quid ergo in homine
laudandum censes?

Quid in VIRTVS. Libenter dum licet Phi-
homine losophi respondeo verbis: In homine
maxi- laudan-

laudandum quod ipsius est familiam formo- mē lau-
 sam habet, domum pulcram, multum serit, dandū,
 multum fœnerat; nihil horum in ipso est: sed Seneca
 circa ipsum. lauda in ipso quod nec eripi po- stēdit.
 test, nec dari, quod proprium hominis est.
 quæris quid sit? animus, & ratio in anima
 perfecta. Nam quid stultius est quam lauda-
 re in homine aliena? quid eo dementius qui
 ea miratur, quæ in alium protinus transfer-
 ri possunt? vitam laudamus si fructu palmi-
 tes oneret, si ipsa ad terram pondere eorum
 quæ tulit, adminicula deducat. ne quis huic
 illam preferat vitam, cui aureæ uvæ, aureæ
 folia dependent? propria virtus in vite ferti-
 litas. in homine animus. Vis scire quis hic
 sit animus, & ad quæ feratur? accipe
 ab eodem calamo. Habet hoc primum in
 se generosus animus, quod concitatur ad ho-
 nesta. Neminem excelsi ingenij virum hu-
 milia delectant & sordida, magnaq; rerum
 species ad se vocat & extollit quemadmodum
 flamma surgit in rectum, iacere ac depri-
 mi non potest, non magis quam quiesce-
 re. ita noster animus in motu est; eo mobi-
 lior ac actuosior, quo vehementior fuerit.
 Felix qui ad meliora hunc impetum dedit.

M 2 poneſ

ponet se extra ius ditionemq; fortunæ, secundat temperabit, aduersa comminuet, & alius admiranda, despiciet. Magni animi est, magna contemnere, & mediocria malle quam nimia. illa enim utilia vitaliaq; sunt: at hac, eò quod superfluunt, nocent. sic segetem nimia sternit libertas; sic ramionere franguntur; sic ad maturitatem non peruenit nimia fœcunditas. idem animis quoq; euenit, quos immoderata felicitas rumpit; quibus non tantum in aliorum iniuriam, sed & in suam vtūtur.

Eleganter & verè. Habe hīc etiam ali-

Epicteti quid ab Epicteto. Monet is more suo:
senten Nulla aliena præstantia efferaris animo. Si
tia. equus semet iactans diceret, Sum pulcher, se-
rendum esset. tu vero cum insolenter gloria-
ris, te pulcrum equum habere, scito equum
bono superbire. quid ergo est tuum? vsus viso-
rum. Quapropter cum in vsu visorum ita mo-
ratus fueris, quemadmodum natura postulat,
tum effereris, tum enim aliquo tuo bono la-
taberis.

PRODIGVS. Quæ sunt signa animi
in virtute proficientis?

Signa
profici- VIRTVS. Ab Epicteto disce. Signa
entis a- proficientis sunt, neminem reprehendere, ne
minem

minem laudare, neminem culpare, neminem accusare: nihil de seipso prædicare, quasi ali- quid sit, aut aliquid sciat. Cùm in aliquare ^{nimi in virtute, ab E-} pīcteto. impeditus fuerit, aut prohibitus, seipsum ac- cusat. Si ab aliquo laudatur, secum ipse deri- det laudatorem: si reprehenditur, non defen- dit se; sed ritu infirmorum circuit, metuens ne statum illum conuellat, priusquam is con- firmetur. Omne desiderium à se dependens habet: auersationem ad ea sola quæ naturæ eorum repugnant, quæ nobis parent, transstu- lit. Appetitione ad omnia remissè vtitur: siue stolidus, siue indoctus habeatur, non curat. Deniq_z vt inimicum & insidiatorem seipsum obseruat?

PRODIGVS. Quis liber?

VIRTVS. Qui nulli seruit. non opī- bus; non honoribus, non voluptati. quòd si hæc se obtulerint vltrò, ac quasi dormienti in sinum inuolaue- rint, memento Epicteti: Ita in hac vita In quo esse versandum, tāquam in conuiuio. Si quid cōsistat circumferendo ad te peruerterit, porrecta ma- nu partem modestè capito. Præterit: ne deti- ne. nondum adest: ne longè appetitum exten- dito: sed exspecta, dum ad te perlatum fuerit.

M 3 Sic

Sic erga liberos, sic erga cōiugem, sic erga magistratus, sic erga dūitias si affectus fueris, aliquando dignus eris coniuio Deorū. At vero si oblata etiam non acceperis, sed despexit; non coniuia Deorum modō, sed & imperij consors eris. Quām Christianē nos inducit in opum, honorum, voluptatum contemptum! Pergit docere: *Quisquis liber esse volet, ne capiat quidquam, neque auersetur eorum, quæ penes alios sunt. Si minus, seruire necesse erit.* Fortius etiam & generosius: *Ad libertatem via vñica est, eorum quæ in potestate nostra non sunt, cōtempcio.* Contemnenda ergo fortunæ bona, quæ arbitrii alterius sunt: iudicia aliorum, quæ in manu nostra non sunt, quidquid denique eripi potest contemnendum: quin & vita, cuius, etiam in Regibus, factus est dominus, quisquis contempsit suam, si libertatem amamus. quam si constituamus in sola fruitione bonorum nostrorum, quæ nec eripi à quoquam nec minui possunt, liberrimi erimus.

PRODIGVS. *Quibus modis ira vincenda, animusq; ad moderationē ducendus?*

VIR.

VIRTVS. Iterum ad Epictetum de-
curreo. A paruis auspicare. Oleum effun-
ditur: villum surripitur: subiectibi: Tanti randi.
^{Moli}
venit tranquillitas, tanti constantia, gratis
autem nihil acquiritur. Cum verò puerum
vocas, fieri posse cogita, ut præstò non sit. & vs
sit, nihil agat ex animi tui sententia. Neque
verò ei tam bene sit, ut tuarum perturbatio-
num habeat ille potestatem. Incuere de-
inde res proprius quæ te ad indigna-
tionem iramque prouocant. vitrum
filius aut seruulus fregit; puerο elapsæ
res est: tibi non potuit idem euenire: &
non euenit aliquando: dona filio &
seruulo, quod tibi facies si illo loco te
constitueris, quo ille est cui irasceris.
fictilis olla fracta est: non esset, si fer-
rea fuisset. negligentia alterius id eue-
nit: quoties obrepit illa tibi: tabula
collisa est: ænea si fuisset, damnorum
immunis esses. at improvida alterius
incuria datum est. te cogita
quām non leui sēpè improvidentia la-
baris.

Villa incendio absumpta est. fortui-
tò id sœuīit, an alterius improbitate: si

M 4 pri-

primum, cogita hanc fortuitorum cōditionem, fatuo feruntur impetu, nec quærunt, quid, aut cuius apprehendant. si secundum, compatere. graui-
nim morbo detinetur, quem impro-
bitas tenet, potentioribusque quām
villa ignibus ardet. extingue hæc ani-
morum incendia, si potes: si nō potes,
perfer, & ab ira caue: plus enim hæc
nocitura est quām iniuria.

Pecuniam aliquis suffuratus? fōrs
maiore premebatur egestate. fōrs et-
iam oblata occasio traxit in rem tuam.
tu quoties vltrò, & sudoribus etiam
magnis occasionem sceleri tuo quæsi-
sti? quoties aliena animo concupiscis?
& quod discrimen apud Deum, inter
voluisse peccare, & peccasse? mente
scelera peraguntur, integralicet manu
& corpore. atque hinc illud: *Qui viderit*

*Matt. 5. mulierem ad concupiscentiam eam, iam mæ-
chatus est eam in corde suo. Sed malignitas
& improba consuetudo hunc impulit
in tua te intuere? quoties prava con-
suetudo scelera suafit? quoties negle-
cto Deo, ac inferorum pœnis vltrò in-
uolasti*

tuolasti in illa? Sed aliquid decessit de opibus. para illas ad quas nullus latro manus extendat. animorum dico, & securus latronum viues.

Morbo tuorum aliquis aut ferro periit? homo erat. aut si doles de morte, dole hominem fuisse, hostile ferrū aut venenum abstulit? omnes omni ferro & veneno victimæ sumus, etiam Reges. nec ullius tanta potentia est, in quam non incurrat iniuria.

Detraxit aliquis nomini, contumeliaque affecit? ignosce. non didicit bene loqui, & ægritudine detinetur gravi. vis hanc indignatione exasperare? mitiga & leni. vis etiam hæc oris aut calamorum vulnera non sentire? contemne. proprium magni animi est, iniurias despicere. vltionis verò contumeliosissimum genus, non esse visum dignum ex quo peteretur vltio. & non multi leues iniurias altius dimiserunt, dum vindicant? ille magnus, qui more nobilis feræ latratus canum securus audit. sic irritus ingenti scopulo fluctus assultat. frangitur, non frangit. sic

M 5 illisa

illisa teētis grando. idem euenit calumniæ, cum in virum inciderit.

Deliquit tuorum aliquis? imitare medicos. morbum sanant, non indignantur ægrotis. nemo quibus medetur irascitur: ac nec illis quidē qui voluntate sua in ægritudinem prolapſi sunt. Et non maxima omnium laude ignouerūt viri magni, etiam hostibus? tu filio aut seruulo non potes? quis, si punienda omnia, impunitus abibit? tu quoties offenso Numine impunitatē experīris? imitare Dei in te manum, si tamen sanari hoc modo non potest; corripe. lenibus primò: inde etiam acrioribus, si mali magnitudo id postuleret. sed sine ira. irasceris? manum cohibe. non irascar delinquenti? ut delicto tuo irasci vis Deum. sed altè malitiam imbibit? si hæc sine delinquentे tolli non potest, bono illum suo & aliorum tolle. sic membra vbi putruerint absindimus; sed sine ira. sic sanguinem mittimus, nec irascimur.

Dixit aliquis fecitque quod vix sani est capit̄? donare prudentia non est nostrum.

nostrum. Dei est. indignaris Deo? gratias potius age, quod maiorem illo tibi largitus est. aut si donare illam potes, quid auarus donorum, beneficiū denegas? te accusa. iam quoties tu per imprudentiam lapsus es?

Passus aliquid à iudice es, aut bonis etiam exutus, aut spe excidisti tua? si ignorantia peccauit, ignorantiae ignore. neque hæc cuiquam grauior est, quam qui illa tenetur. si iniustitia manifesta accessit, malignitate prouocata, magis etiam miserere. grauissimus talem morbus occupauit. si aduersarii pecunia victus succubuit, cogita quid non omniætate potuerint opes. quoties inuicta sæculis, expugnarint. starent regna, si stetisset cupiditas. & quæ non diademata aurum calcauit? tu ipse quoties Deum offendisti dum incubas & inhias opibus? quoties te leuis voluptas, omni auro leuior, impulit in pœnitenda? Quid indignaris iudici? indignare tibi. leue aurum fuit, cui manus dedit? commiserere à tam leui re victo. magnum

M 6 fuit?

fuit? fôrs neque tu stetisses, tanta mole
incumbente. & leuioribus non semel
cessisti. conscientiam tuam excute, vi-
debis vera me dixisse.

Non possum in omni hac re omit-
tere illud Senecæ: Læsus es? non est iniuria
pati quod prior feceris. Iudex est? plus illius
sententia crede quam tuæ. Rex est? si nocen-
tem punit, cede iustitiae: si innocentem, cede
fortunæ. Mutum animal est, aut muto simi-
le? imitaris illud si irasperis. Morbus est, aut
calamitas? leuius transiliet sustinentem. Bo-
nus vir est, qui iniuriam facit? noli credere.
malus? noli mirari. dabit pœnas alteri, quas
debet tibi. etiam sibi dedit, qui peccauit. &
infrâ: Ira abstinendum, siue par est qui laces-
sendus est, siue superior, siue inferior. nam
cum pari contendere, anceps est; cum superio-
re. furiosum; cum inferiore, sordidum pusilli
& miseri est se petere mordetem. Nec mul-
tò pôst: Dices, Pati non possum. graue est ini-
uriā sustinere. mentiris. quis enim ini-
uriā non potest ferre, qui potest iram? quare
fers ægri rabiem, & phrenetici verba? puero-
rum proteruas manus? Nempe quia videntur
nescire quod faciunt. quid interest quo quisq;
vitio

vitio fiat imprudens? imprudentia par in omnibus patrocinium est. quid ergo? impune illi erit? maxima est facta iniuria & pœna, fecisse: nec quisquam grauius afficitur, quam qui ad supplicium pœnitentiae adducitur. Claudit: Maximum autem remedium iræ mora. in quam etiam sententiam Poëta:

Da spatum, tenuemq; moram, male cuncta ministrat

Impetus.

Hinc illud Platonis, seruulo: *Loriste cæderem, ni iratus essem.* & illud eiusdem ad Xenocratem: *Flagella hunc puerum, nam ipse sum iratus.* & illud Athenodori ad Cælarem: *Cum fueris iratus, ne quid dixeris feceris ve, priusquam Græcarum litterarum nomina viginti quatuor apud te recensueris.*

PRODIGVS. Quibus mediis utar ad superbiam domandam?

VIRTVS. Caussam tacitus disquire Modis
tecū, vbi senseris illam surrepere. quid super-
animos tollit? opes? quantum impro- biā do-
bi latè imperant, marmora calcant,
auro gemmisque bibunt, lauant, dor-
miunt? & quid gloriaris alieno? non a-

M 7 lienum

lienum cuius secura aliquando reddenda ratio iudici Deo? iam quid gloriaris dubiis, perituriis, dominum fallentibus, ac in media diuite spe fraudantibus, frustrantibus? gloriare certis. animorum illæ opes sunt. quæ solæ tuæ sunt, vt in quas nulla fortuna, potentia nulla ius haber.

Extollit te nobilitas? quid scenica dignitate gloriaris? damnas comœdos mutuatitia veste sua superbos. quò magis te ipsum. breuius enim quodcumque imperium, si æterna cogitas, scenico regno est. Et quò tibi nobilitas? non vñus omnium parens Deus? non vna matrix terra? non animo pares omnes, pares corpore? non Adamo parre, Eva matre omnes? ad hos, siue per splendidos, siue per sordidos, prima cuiusque origo perducitur. erige animos. & quidquid in medio sordiu later, transili. *Exspectat nos in cœlestibus magna nobilitas.* Philosophi verba sunt. ad hanc pares sumus quotquot virtute pares. Et quid maiorum nobilitas dabit? vires? robustior ferè ab aratro venit.

venit. formam? frequentius hanc in
ligonibus quam in sceptro reperies.e-
ruditionem? plures è plebe omni sa-
culo docti.prudentiam? saepius consi-
lio pauper valet.virtutes? nobilitatem
haec tribuunt, non accipiunt. quid ergo
gloriaris parentum virtute? quis alien-
nis sibi opibus, viribus, forma, inge-
nio, sapientia, prudens applaudit? nec
magis maiorum virtutes, quam opes
tuæ sunt. & quod tibi maiorum opes, si
inopia premeris? quod virtutes, si illis
destituaris? nisi indecet? quod fortia
illorum facta, si tua nulla sunt? no magis
quam robora ac valetudo illorum
firma, in ignauo, molli imbelliq; cor-
pore tuo.

Extolleris eruditione? quanti in o-
mni scientiarum genere, orbe toto, se-
culo omni, te doctiores? & proprius
discute quid scias. no verum, *Nemo scit*
tanta, quanta nescit? nihil, ubi omnia dis-
cussaris, certæ, cui innitaris, scientiæ
reperies. nulla Philosophorum placi-
ta non oppugnata ab aliis, Theologo-
rum per pauca, nulla Medicorum, Iu-
risperi-

red-
glo-
fal-
frau-
cer-
solz
, po-
nica
edos
quò
uod-
itas,
ibili-
eus?
o pa-
amo
sive
pri-
erige
rdiū
tibus
sunt.
irtu-
llitas
atru-
enit.

risperitorum nulla. minores reliquos taceo. Et ferè quo quisq; altius in hoc oceano prouehitur, hoc longius à vado est. hinc eruditissimus quisq; plus ferè sibi diffidit, cùm pluribus destruī se videat quorum ignoratione laboret. referarūt oculos litteræ, quæ ignorantia firmauerat. cæca hæc est. ita in expertis armorum mollia bella sunt, dura assuetis: saltuque propè decurrit in hostem tiro, timidè veteranus progreditur, scit etiam in ipsa victoria vi-
ctoriam excidere, adeoque & post fu-
gam victoriam stetisse, prostratumque hostem validiorem post vulnera sur-
rexisse.

Extollit te virtutum aliqua? desinit esse virtus si illa extolleris. modice e-
nim de se virtus omnis sentit, modice loquitur: quoque maior est, hoc de-
missior sibi est.

Extolleris sapientia? non es Achitophele prudentior: laqueo vitam fi-
niit. non es Salomone: ad idola senex
decurrit. non es Adamo: pomo felici-
tatem libertatemque suam suorumq;
imprudens vendidit.

Ex-

Extolleris sanctitate? desinit esse sanctitas si illa extolleris. quę quo sanctior, hoc submissior est. sed neq; Dauidē sanctior es. adulterium homicidio funestauit.

Extolleris potentia? non es maior rot orbe toto Imperatoribus, Regib⁹, Ducibus, Principibus, qui sanguine ferre suo sceptra purpurarunt.

Quid ergo extolleris, fōrs cras, fōrs hodie, fōrs hac hora sistendus Iudici? quis reus nō trepidauit ad iudicis nomen? nec innocentia extra metum est ad iudicis nomen. non quōd male sibi conscientia, sed quōd incerta sententia sit. durum nimirum ab aliena voluntate pendere. Quid denique te præfers alteri, ignarus quid de te sentiat Deus, à cuius solius iudicio vera rerum æstimatione pendet? Cùm surrexerit ergo superbia, mortem oppone, inferorum pœnas, cælorum gaudia, Deum iudicem, Sanctorum exempla, Dei matris, Christi tui. Imitare. Superborum dein recense exitus, Antiochi, Nicanoris, Holofernis, Herodis, Baltasaris, Angelorum

quos
in hoc
à va-
plus
stitui
abo-
gno-
ta in-
sunt,
currit
pro-
ia vi-
st fu-
nque-
. sur-
efinit
ice e-
dicē
c de-

Achi-
m fi-
enex
elici-
imq;
Ex-

gelorum denique lapsum , exilium,
pœnas.

PRODIGVS. Quibus mediis auari-
tia domari potest?

*Modi
auari-
tiam
superā-
di.* VIRTVS. Contemptus pecuniarū
auaritiae secat neruos, sicuti restinguunt
illarum verò contemptum æternorū
desiderium dabit. Sed & qui mortem
cogitat omni hora dubiam, omnimo-
mento minitabundam & pendulam,
aureas seponet curas. Nam quo mori-
turo opes? aut, ut cum Sapiēte loquar:

*Eccles. 4. Cui labore, & fraude animam meam? here-
di? Audi eudem: Est infirmitas pessima,*

*Eccl. 5 quam vidi sub sole. diuitiæ cōseruata in ma-
lum domini sui: percunt enim in afflictione
pessima, generavit filium, qui in summa ege-
state erit. Et ut heredem concedam o-
pulentū: quod tibi, bene huic esse; malè
tibi? opibus illum natare, naufragum
te omnium viuere? circumfluere illum
sudoribus tuis, destitui te illorum fru-
ctu?*

Vide deinde , quām seuera opum
ratio reddenda Iudici. quid Iudis in æ-
*Math. ternitatis alea? memento illius: Facilius
IO. est*

est camelum per foramen acus transire, quam
diuitem intrare in regnum Dei. Quid di-
cam de auaro, qui longe deterior illo
est? cum Paulus non dubitauerit auar-
itiam simulacrorum dicere seruitu-
tem.

Si meliorem opes facerent, suade- *Coloss. 3*
rem opes. faciunt deteriorem, & ma-
ioribus obnoxium pœnis. hinc illud
Iacobi: Agite diuites, plorate vulturates in mi- *Iacob. 5*
seris vestris, que aduenient vobis, aurum &
argentum vestrum aruginauit: & arugo eo-
rum in testimonium vobis erit, & manduca-
bit carnes vestras sicut ignis. thesaurizastis
vobis iram in nouissimis diebus. Audi la-
menta non profutura: *Quid nobis profuit Sap. 5*.
superbia? aut diuitiarum iactantia quid con-
tulit nobis? transferunt omnia illa tanquam
umbra, & tanquam nuntius percurrens. Præ-
cesserant minæ. ô nimium veræ! *Qui Prou. II*
fidit in diuitiis suis, corruet.

Si doctiorem facerent, permitte-
rem. nunc perraro sociantur diuitiæ &
eruditio: & ferè paupertas sua doctū
premit. Si prudentiam docerent,
inhortarer in illas. fatuum possesso-
rem

rem faciunt, præfidentem, fastuosum, alienorum consiliorum contemptorem, ingratum. inimica enim gratitudini auaritia est. nunquam enim improbae cupiditati, quod datur satis est. quo enim maiora veniunt, maiora cupit: multoque auctior est auaritia, in magnarum opum congestu collocata, ut flammæ infinito acrior vis est, quo ex maiore incendio emicuit. Est hīc illud Senecæ de auaro: *Nunquam tam plenè occurrere vlla liberalitas potest, vt cupiditates eorum, quæ crescunt dum implentur, exsatiet.* quisquis autem de accipiendo cogitat, oblitus accepti est, nec ullum habet malum cupiditas maius, quam quod ingrata est.

Sed, cum grauis omnibus, tum sibi in primis auaritia est. audi eundem: *Maiore tormento pecunia pessidetur, quam queritur quantum damnis ingemiscunt!* & ut nihil fortuna detrahatur, quidquid non acquiritur datum est. Nemo est, cui felicitas, etiam si cursu venit, satisfaciat. Hinc bene & verè illud:

*Desunt inopia multa, auaritia omnia:
In nullum auarus bonus est, in se pessimus.*
Audeo

Audeo dicere, vitiorum omnium miserrimum, infelicissimum, maximum, nullo possidentis bono, nullo aliorū. Ferenda fōrs insana hæc cupiditas foret, si moriturum sequerentur opes? at non nostrūm quisque, sicut egressus est nudus de vtero matris suæ, sic reuertetur, & nihil auferet secum de labore suo? miserabilis prorsus infirmitas, quomodo venit, sic reuertetur. quid ergo prodest ei quod laborauit inventum?

PRODIGVS. Quis modus tenendus in beneficiis dandis?

VIRTVS. Davt dari desiderastibi. Beneficium gratissima verò semper munera quæ parata, quæque nullam moram patiuntur nisi ab accipientis verecundia. intentum proinde ne deliberasse videaris: neganti enim proximus est quisquis dubitauit, quisquis rogatus hæsit. Et sane ingratum merito beneficium dixit Seneca, quod diu inter donantis manus hæsit. Illud cōsultissimum, occupare antequam rogeris. neque ullū iucundius beneficium, nec quod æatem magis ferat, quam quod ultrò venit,

rit, & occurrit indigenti. nam qui ro-
ganti dedit, vendidisse, non dedisse vi-
deri potest. magnum enim pretium
preces sunt; neque res vlla carius ste-
tit, quam quæ precibus parata est.

Quòd si non contingat præuenire,
rogantis verba intercidenda sunt, ne
non tam benevolentia, quam opero-
sæ rogationi concessisse videamur: si-
muletiam ut petentis pudori consu-
lamus.

Scio quosdam trahere beneficia, ut
diu dare videantur: alios concedere
quidem, sed vultu negatiū: alios tar-
ditate prudentiam venari: alios etiam
post rem concessam, moras iniicere
diuturniores Errant. Omnis benigni-
tas properat: & proprium est libenter
facientis, citò facere: diem de die tra-
here, nolentis est. qui verò verborum
quædam maturitate ac tarditate sapié-
tiæ opinionem aucupantur, nihil a-
gunt, nisi ut incipiat odisse qui exspe-
ctat, & impetrasse pœnitear.

Sed neq; quidquam amarius, quam
cogere ut iterentur preces: quanto sa-
tius

tius est, benigna verba bonis rebus adiicere? illud acerbissimum post imprestationem, rogare. Et sanè plerique æquiore longe animo præcidi omnem spem malunt sibi, quām diu trahi. plus enim præstat, qui cito negat. ut enim misericordiæ quoddam genus est, cito occidere: ita maior est muneris gratia, si non diu pendeat.

Quidam beneficia differūt, ne plures, ad petendum, facilitate inuitent, ac nimia exurgat rogantium turba. Aulicorum fere hæc consuetudo, & quos purpura prouexit: quos videbis longo superbiæ suæ spectaculo delectari: potentiaæ suæ tribuentes, si spernantium post se exercitum trahant, in beneficia lenti, in iniurias præcipites. Hos tu putas libenter facere? si facerent, properarēt. trahunt? imparatum animum ostendunt: & rogari interim volunt, & dare nolunt. non rogas? decessisse aliquid de potentiaæ suæ opinione arbitrantur. rogas? suspensum diu tenent: putant enim non satis se quid possint ostendere, nisi quid possint

sint diu ostendant. grauis error. plurimum enim celeritas beneficio addit, mora adimit.

Quidam nulla beneficia dant nisi recepturi. at tales suis, nō alienis commodis student: nec beneficium hoc esse potest, sed quæstus, sed nundinatio, sed emptio. Vis beneficium præstare? imitare Deum. gratuitum illum habemus. quid? quòd & in ingratos beneficia cōferat? imitare. pudet imitari Deum? malles fœneratores? sed pergit ingratus esse. & nos Deo. vis vincere? perge tam diu benefacere quām diu ex ingrato gratum feceris. magni hoc animi est, & Deo suo similis. quid? quòd beneficia ferè sequantur non reposcētem, vt gloriæ fructus fugientem? & fœcundius semper profundit in non sperantē munera Deus: neque enim irremuneratam patitur liberalem dexteram. sed neque vinci ab homine vult Deus, docemur Ioannis Eleemosynarii exemplo.

Sunt alii in erogando benigni & celeres; sed longas gratiarum actiones exspe

exspectant & frequentes. perit his beneficii fructus. & emisse videtur quem ad tot gratiarum actiones benefactor compulit ille generosus est, qui gratias sibi agi non patitur; qui cùm dedit, dedisse se oblitus est. Et certè quisquis gratiam sperauit, de beneficiorum redditu sperauit: nam & inter beneficia actiones gratiarum sunt.

Sed neq; tamen omnibus petentibus danda sunt omnia. nocitura nemo vir bonus dabit. Bene Seneca: *Vt frigidam ægris negamus, & lugentibus, ac sibi iratis ferrum, aut amantibus, quidquid contra se usurus ardor petit: sic ea quæ nocitura sunt, impense ac submisso nonnunquam, ac miserabiliter rogantibus, perseverabimus non dare.* Tum initia beneficiorum suorum spectare, tum etiam exitus decet: & ea dare, quæ non tantum accipere, sed etiam accepisse delectet. Sæpè noxia concupiscimus. estimabimus utilitatem potius, quam voluntatem petentium. nam cùm subsederit cupiditas, & impetus ille flagrantis animi, qui consilium fugat, cecidit, detestamur perniciosos malorum munera auctores.

N Vniuer-

Vniuersim verò in beneficio arrogantia fugiēda. hinc illud Philosophi:
Nihil à què in beneficio dando vitandum est,
quàm superbia. quid opus arrogantia vultus,
quid tumore verborum? ipsa res te extollat.
detrahenda est inanis iactatio. res loquentur,
nobis tacentibus. Non tantum ingratum, sed
inuisum est beneficium, superbè datum.

PRODIGVS. Quis modus in beneficiis accipiendis?

Beneficiis quo modo & à quibus accipienda. VIRTVS. Hilari animo accipienda,
cum accipiēda iudicauerimus: sentiat-
que qui donat gaudium nostrum, vt
muneris sui præsentem fructum capi-
at. quid? quod retulisse gratiam videa-
tur quisquis benignè accepit: non vt
soluisse se putet, sed vt securior debeat.
Neque hîc sistenda gratitudo. refricá-
da sâpe memoria est, cum referre non
possit gratiam, nisi qui meminit. nec
meminisse satis, sed narrare etiam de-
lebet; eò magis quo altius qui dedit
silet. Hanc enim legem inter dantem
& accipientem beneficium statuunt
sapientes, vt beneficii obliuiscatur qui
dedit, qui accepit, nunquam.

Acci-

Accipienda verò ab his beneficia,
quibus dedisse gauderemus. graue e-
nim est debere cui nolis: iucundū verò
ab illo accepisse , quem amare etiam
post iniuriam possis.

Conandum deinde, vt, si potes, re-
feras. semper autem potes. nam si res
viresque negatæ, voluntas nunquam.
hac rependere etiam Regibus possu-
mus & parentibus. hac vsque ad vlti-
mum vitæ diem parati stare remune-
rādo possumus. & certe, paria qui vo-
luit, retulisse paria videri debet. quare
nō est quòd erubescamus si paria for-
tuna negat; dummodo animo pares-
simus, quem solum exigere prudens
donator potest, & accipientes taciti
promittunt. Generosum in hac re il-
lud Socratis ab Archelao Rege euoca-
ti, cum venire nollet, ne beneficium
ab eo acciperet, cui paria reddere non
posset. gloriatus etiam ille Macedonū
maximus, à nullo se beneficiis victum.
Deum suum res hæc redolet, paucisq;
omnino concessa.

Ille verò ingratus, qui cum possit,
N 2 non

non reddit. deterior hoc qui beneficium simulat, deterrimus qui negat: omnino beneficio ac amore indignissimus, adeoq; belluis efferatior ac immanior, qui beneficia malefactis compensat, cùm immanissimas etiam feras memores beneficiorum fuisse accepterimus. Hinc illud: Leonem in amphitheatro sp. & auimus, qui vnum è bestiarium agnitus, cùm quondam ei fuisse magister, protexit ab impetu bestiarum. & illud Plinii Maioris: Incidit quidam in pantheram, qui secutus eam qua trahebat vestum vnguium leui iniectu, vt caussam doloris intellectu, simulq; salutis suæ mercedem, extit catulos in foueam delapsos; eaque cum iis prosequente, vsq; extra solitudines deductus, lata ac gestiente: vi facile appareret gratiam referre.

PRODIGVS. Quid faciam si pecuniae iacturam fecero?

*Quid facien-
dum in
iactura
pecu-
nia.* VIRTVS. Gaude. periculi minus habes. & quis spondeat non futuram tibi fuisse illam in interitum? vide quāti illa perierint, quām pauci in opia. & non maxima hominum pars hac ca-

dit

dit, & infelici exitu pecuniam signat? Et recense vitia non ab hac ferè matre nata? vberibus huius pasta? vtero fo- ta? hæc, Seneca teste, Fora fatigat, patres liberosq; committit, venena miscet, gladios tam percussoribus quàm legionibus tradit. hæc est sanguine nostro delibuta, propter hanc maritorum vxorumq; noctes strepunt litibus, & tribunalia magistratum premit turba; Reges sœuiunt, & ciuitates longo sæculorum labore constructas euertunt. Non possum hîc omittere illud Senecæ: Quid an- geris? egestatem perhorrescis? Nemine pecunia diuitem fecit. imò contrà, nulli non maiorem sui cupiditatem incusit. quæris quæ sit huius rei caussa? plus incipit habere posse, qui plus habet: eo enim maiora cupimus, quo maiora venerunt: multo q; concitator est a- uaritia in magnarum opum congestu colloca- ta: vt flammæ infinito acrior vis est, quo ex maiore incendio emicuit. at qui se ad id quod natura exigit composuit, non tantum extra censum est paupertatis, sed extra metum. Ia quod contemnere potuerunt Philo- sophi etiā ex Epicuri schola, quod tot Christianorū millia Christi sui exem-

N 3 plo:

plo: tu non poteris? cogita tanto maiora tibi cælo reponi, quanto hinc maiora neglexeris. mentiri non potest Deus. spopondit ipse, fallere non potest.

PRODIGVS. Quid si fortunarum naufragium fecero?

VIRTVS. Quam multi ante te etiam
Quid
in for-
tunarii
naufrā.
gio fa-
ciendū. vita fecerunt? recuperari opes possunt, non potest vita. & nescis in periculis leuari nauem pondere, & ultra proiici merces a dominis? quid doles te illis exoneratum, quorum pondere fors periisses? non leuasti te illis? leuavit Deus. quid indignaris illi qui teonegre leuavit? cogita proinde, non quid perdidieris, sed quid reliquum tibi Deus fecerit. animum. qui exurgere ad celorum fortunas potest. nulla hinc metuenda naufragia sunt. huic ergo credas opes: reddet centuplo fœnore auctas.

PRODIGVS. Quid si in fures & latrones incidero?

VIRTVS. Euasisti integro corpore: gaude. plures sanguine luerunt. si in immans belluas incidisses, quid dices?

Quid
inter
fures &
latro-
nes.

res? ferres? peior bellua latro est, cum humanum biberit sanguinem. effera-
tior omnino homo est. nō didicit par-
cere vbi saeuire inceperit. compatere
proinde crudelitati latronum. magno
morbo tenentur. ignoscis furibundo,
& contumeliam non arbitraris à be-
stia aut stulto acceptam. deterior sa-
uiorque illis latro est, & maiotii insa-
nia abripitur.

PRODIGVS. Quid si in exilium à
potentiore actus, & tāquam nauisean-
tis fortunæ vomitu à rebus humanis
expunctus fuero?

VIRTVS. Quid times in exilio? Pau- *Quid tu*
pertatem? Nullum tam inops exilium est, *exilio*
quod nō alendo homini abundè fertile sit. An
vestem, an domum desideraturus est exul? Si
hęc quoque, ad usum tantum desiderabit, ne-
que tectum ei deerit, neque velamen. aquare
enim exiguo tegitur corpus, quām alitur. ni-
bil homini natura, quod necessarium facie-
bat. fecit operosum. desiderat purpuram. non
fortuna iste vitio, sed suo pauper est. deside-
rat seruorum turbam, & nationum omniū
lapides. ista congerantur licet, nunquam ex-

N 4 - ple-

plebunt inexpibilem animum. non magis,
quam ullus sufficiet humor ad satiandum eum,
cuius desiderium non ex inopia, sed ex aestu ar-
dentium viscerum oritur. non enim sit illa,
sed morbus est. necessariis rebus etiam exsilia
sufficiunt: superuacuis nec regna. Senecæ est,
Animus nimirum est qui diuites facit. hic in
exsilia sequitur, & in solitudinibus asperri-
mis, cum quantum satis est sustinendo corpo-
ri inuenerit, ipse bonis suis abundat & frui-
tur. ideoque nec exsulare vñquam potest li-
ber, & Diu cognatus, & omni mundo, omni-
que euopar.

Times circumscriptos tibi à tyran-
no terminos? corpori circuscribi pos-
sunt, animo non possunt. cuius cogita-
tiones circa omne cælum, & in omne præteri-
tum futurumq; tempus immittuntur. corpus
hoc custodia, & vinculum animi, huc atque
illuc iactatur. in hoc supplicia, in hoc latroci-
nia, in hoc morbi exercentur. animus quidem
ipse sacer, & æternus, & cui non possunt injuri-
manus, non circumscribi certis angu-
stisque terminis. omnia illi patent, cui
cælum patet. Graue tibi amicorum ex-
cludi consortio? non excluderis Deo.
quin

quin adeò liberior in exilio cum Deo
consuetudo. incipit hæc, cum amico-
rum desinit: cum' omne illud tempus
quod amici suffurantur, largiri possis
Deo.

At dura est emigratio patrii soli, &
carere patria intolerabile est. Aspice, rogo,
hanc frequentiam, cui vix urbis immensa te-
cta sufficiunt; pars maxima illius turbæ pa-
tria caret: alios adduxit ambitio, alios luxu-
ria, opulentum & oportunum vitiis locum
quarens: quosdam traxit amicitia, quosdam
industria. Iube omnes istos ad nomen citari:
vnde domo quisque sit quære. videbis maio-
rem partem esse, quæ relicti sedibus suis, vene-
rit in urbem non suam. Deinde omnes urbes
circumi. nulla est, ubi magnam partem pere-
grinæ multitudinis non inuenias. Et omnes
populorū transportationes, quid aliud quam
publica exilia sunt? Aduersus ipsam muta-
tionem locorum, detractis ceteris incommo-
dis, quæ exilio adhærent, satis hoc remedij pu-
tat Varro, doctissimus Romanorum, quod
quocumque venimus, eadem rerum natura
vtendum sit. M. Brutus satis putat, quod li-
cet in exilium euntibus, virtutes suas secum

N 5 firre.

ferre. In alienum arbitrium , nisi vilissima
queque non cadunt. Quidquid optimum ho-
mini est, id extra humanam potentiam ia-
cer: nec dari, nec eripi potest mundus hic, quo
neque maius , neque ornatius rerum natura
genuit : animus contemplator admiratorq;
mundi, pars sius magnificentissima, propria
nobis & perpetua, tamdiu nobiscum man-
sa, quamdiu ipsi manebimus. Alacres igitur
& erecti, quocunque res tulerit , intrepido
gradu properemus. emetiamur quascumque
terras, nullum inuenturi solum intramun-
dum, quod alienum homini sit. vnde cunque
ex aequo ad cælum erigitur acies; paribus in-
teruallis omnia diuina ab omnibus humanis
distant. proinde dum oculi mei ab illo specta-
culo, cuius insatiabiles sunt, non abducantur,
dum mihi Lunam Solemq;₃ intueri liceat, dñ
cateris inhære sideribus , animumq;₃ ad co-
gnatarum rerum conspectum tendentem, in
sublimi semper habeam: quantum refert mea
quid calcem ? angustus animus est, quem ter-
rena delectant. magnus cælestibus gau-
det: à quibus nemo nolēs exulat. qua-
re nemo nisi volens exsiliū patitur.
omne enim vnicuique solum patria
esse

esse potest. & non cuique patria vbi
bene est? bene autem viuere, in omni
loco positum est. Non exulat ergo cui
cum animo suo & Deo bene est. quin
ad eò felix videri potest, qui patria do-
netur aliena, cùm beatior multorum,
quàm vnus vrbis ciuis haberi de-
beat. Et quid vereris exilium de cæ-
lo donandus? patria nostra cælum est.
ab hac sole te vitia excludent; nulla
vis, nulla potentia. nam quam hīc
possidemus, patria non est, infelicitis
exilii locus est. quid exilii locum a-
mas? ama patriam, & huic te para. exu-
las, quamdiu ab hac exulas. ab hoc
exilio probitas te liberabit: & hæc so-
la.

PRODIGVS. Quid si recludar in car-
cerem & vincula?

VIRTVS. Aufer carceris nomen, se- *Quid*
cessum voca. quid enim, et si corpus *in vin-*
includitur, caro detinetur, non om-*culis.*
nia spiritui patent? vagare spiritu,
spatiare, non stadia opaca aut porti-
cus longas, non prata, montes, nemora;
sed illam viam quæ ad Deum du-

N 6 cir.

cit. quoties spiritu ambulaueris, toties
in carcere non eris. Quid recenses
vincula? nihil crus sentit in neruo,
cum animus in cælo est. & quid times
ad carceris nomen, & quæ illud comi-
tantur? non maiores tenebras habet
mundus, qui hominum præcordia ex-
cæcat? non grauiores catenas induit,
quæ ipsas animas constringunt? non
deteriores libidinum immuditias ex-
pirat? non plures reos continet flam-
marum æternarum? Et quid innocen-
ti vincula? solutus Deo est vir bonus.
quid odor grauis? ignorat graueolen-
tiam innocentia. quid iudex? iudicium
aliquando de iudicibus feret quisquis
seruit Deo. Sed excluderis commodis
in carcere. negotiatio est aliquid a-
mittere ut maiora lucreris. assueſſe
his corpus & indura. quanti vltro du-
riora amplectuntur? intuere vltrone-
os remiges, ferri & auri fossores. &
quanta nobilitatis pars spontaneo se
carceri & sudoribus includit proda-
ctæ in fœmina valetudini recuperan-
dæ?

PRO-

PRODIGVS. Quid si admoueantur
tormenta & secures?

VIRTVS. Acerba hæc esse non ne-
go. sed à multis æquo animo excepta;
imo & vltro appetita famæ & gloriæ
caussa; nec à viris tantum, sed à fœmi-
nis. Nota Atheniensis meretrix, quæ ne
cōiuratos proderet, comedam linguā
exspuit in tyrannum. nota Asdrubalis
vxor, quæ cum filiis in patriæ incen-
dium deuolauit. nota Cleopatra, quæ
ne in manus inimici deueniret, aspides
immisit sibi. nota Lucretia, quæ ferro
suo viam inuenit, cum non inuenisset
alieno, taceo Mutium, Regulum, Ca-
tonem, Empedoclem, Peregrinum.
Certe si tantum gloriæ licuit, de cor-
poris & animi vigore, vt gladiū, ignes,
serpentes, tormenta contemnerent,
sub præmio laudis humanæ; possum
cum Tertulliano dicere, *Modicæ sunt i-*
stæ passiones ad consecutionem gloriae cælestis,
& diuinæ mercedis. Quis ergo non liben-
tissime tantum pro vero habeat ero-
gare, quantū alii pro falso? & quis pru-
dens reformidabit tātum pro innocē-

N 7 tia &

tia & veritate pati in salutem , quantū
alii affectauerunt pro vanitate in per-
ditionem : quod si nocenti admo-
tus tormenta; dilues delictum . si inno-
centi; addes gloriæ . quid refugis ? præ-
miatorem habebis Deum ; etiam du-
cem . nam prior ille tulit . tanto duce &
præmiatore quid vereris ?

PRODIGVS. Quid si extrema ege-
stas totis inuolauerit ostiis ?

*Quid
in pau-
pertate.* VIRTVS. Si ad naturam viues, nun-
quam eris pauper ; si ad opinionem,
nunquam diues . exiguum enim natu-
ra desiderat, opinio immensum . Audi
Senecam: Congeratur in te, quidquid mul-
ti locupletes possederunt: vltra priuatum pe-
cuniae modum fortuna te prouehat , auro le-
gat, purpura vestiat, & eò deliciarum opumq;
perducat, vt terram marmoribus abscondas,
& non tantum habere tibi liceat, sed calcare
diuitias: accedant statua & picturæ, & quid
quid ars vlla luxuriæ laborauit. maiora cit-
pere ab his disces. naturalia desideria finita
sunt: ex falsa opinione nascentia, vbi definant
non habent. nullus enim terminus falso est.
via cuncti aliquid extremum est: error im-
mensus

mensus est. Et quid paupertatem vere-
ris? aut beatos arbitraris quos diuitiae
circumfederunt? Audi quid pro me
respondeat Seneca: Beatus non est, quem
vulgaris appellat, ad quem pecunia magna cō-
fluxit; sed ille, cui bonum omne in animo est,
erectus, excelsus, mirabilia calcans: qui homi-
nem ea sola parte estimat qua homo est: cui
bona sua nulla vis excutit: quem aliqua vis
mouet, nulla perturbat: quem fortuna, cùm in
eum, quod habuit telum nocentissimum, vi
maxima intorsit, pungit, nō vulnerat. & hoc
raro. Nam cætera eius tela, quibus genus hu-
manum debellatur, grandinis more dissul-
tant, que immissa tectis sine ullo habitatio-
nis incommodo crepitat & soluitur. Certè
si beati diuites essent, infelix Christus
tuus fuisset, & tot millia spontaneam
paupertatem amplexa: si beatum di-
uitiae facerent, complexus diuitias
Deus esset. spreuit, & egestatem dele-
git. signum est, nec beatas diuitias,
nec infelicem egestatem esse. optima
delegit Deus: qui nec falli, nec errare
in delectu suo potest. paupertas ergo
diuitiis potior est; beatior est, cum
hanc

hanc sibi delegerit Dei filius.

PRODIGVS. Quid si nobilitate & dignitatibus exutum inglorium viuere cogant?

Quid in Virtus. Disce à Philosopho quid in hoc genere tibi respondeas, animo-
ingloria vita. que facias satis. *Bona mens omnibus patit,*
per hanc omnes nobiles sumus. Plato neminem
Regem non ex seruis esse oriundum, neminem
non seruum ē Regibus putat. Omnia ista lon-
ga varietas miscuit, & sursum deorsum for-
tuna versauit. Quis ergo generosus? ad virtu-
tem natura compositus. hoc vnum est intuen-
dum. alioqui si ad vetera reuocas, nemo non
inde est, ante quod nihil est. à primo mundi
ortu usq; ad hoc tempus produxit nos ex splē-
didis sordidisq; alternata series. Non facit no-
bilem atrium plenum fumosis imaginib;.
nemo in nostram gloriam vixit. nec quod an-
te nos fuit, nostrum est. Animus facit nobil-
lem, cui ex quacunq; condizione supra fortu-
nam licet surgere. Addo Senecæ Epicte-
tum: Ista cogitationes ne te crucient, forent
sine honore viuas, & nullo sis loco. nam si ho-
nore carire malum est: nihilo magis per aliū
in malo esse potes, quam in vito. Numquid
igitur

igitur tui muneris est imperio potiri? aut ad conuiuium adhiberi? Nequaquam. qui igitur ea iam erit ignominia, qui nullo usquam loco eris? quem in iis solis aliquem esse oportet, in quibus vel summo loco esse potes? quem ergo locum, inquis, habebo in urbe? quem poteris integritate & verecundia conservata.

Et quid times saeculi exui dignitatibus? time exui caelestibus. quid veris ingloriam vitam? nemo placens Deo inglorius viuit. aeternitati viue, viue Deo: & gloriosus viues. quanti volutate sua, ingloriam mundo vitam delegerunt, cum gloriosam possent, ut caelo viuerent? quod illi vltiora aggressi, tu occasione oblata ne dubita appere. Et intuere quod nunc discrimen inter Reges & Principes solis ignibus viuentes; & Lazarum & Franciscum felici aeternitati inscriptos. delige vitam, quorum amas exitum. ille generosissimus, qui ut placeat Deo, saeculo displiceret: hic se abiicit & famulatur, ut aeternum imperet. non prudetia summa est, hic cum Christo tuo famulari,

vt

vt æternum imperes? aut malles cum
tot Regibus hic imperare, æternum
cruciari?

*Quid
in volu-
ptatum
caren-
tia.*

PRODIGVS. Quid si quidquid ul-
quam voluptatū est, subtractum fue-
rit?

VIRTVS. Animi nemo tibi subtra-
here potest, quæ quo corporis mino-
res sunt, potētores esse solent. corpo-
ris verò sapiens sibi subtrahit. q[uod] quo-
modo habendum sit Seneca docet:
*Corpori tantum indulge, quantum bona va-
letudini satis est. Durius tractandum est, ne
animo male pareat. cibus famem sedet, potio
sitim extinguat, vestis arceat frigus, domus
munimentum sit aduersus infesta corpori.
Hanc vtrum cespes erexerit, an varius lapis
gentis alienæ, nihil interest. scito hominem
tam bene culmo, quam auro tegi. Contemne
omnia, quæ superuacuus labor velut orname-
tum ac decus ponit. Cogita in te præter ani-
mum nihil esse mirabile: cui magno nihil ma-
gnum est. Indurandus hic, & à blandimentis
voluptatum procul abstrahendus. Vna Hanni-
balem hiberna soluerunt, & indomitum
illum niuibus atque Alpibus virum enerua-
rum*

runt fomenta Campanie. armis vicit, vitiis
victus est. Nobis quoque militandum. debel-
landæ sunt in primis voluptates, quæ saua
quoque ingenia ad se rapuerunt. Et quid
voluptatis corporisque commoda cir-
cumspicis? quem feliciorē beatiorem-
que putas, Mæcenatem, cui amoribus
anxio & morosæ vxoris quotidiana
repudia deflenti, somnus per sympho-
niarum cantum, ex longinquolene
sonantium, queritur? an magnum Sty-
litem, Hilarionem, Paulum, Anto-
nium? Et quæ nobilior voluptas, vo-
luptatum omnium contemptu. quis
clarior triumphus, quam eo corpus
reduxisse, ut soli animæ inferius, nulli
ancilletur? quod si qua te tamen volu-
ptatum cura tagat, æternis insuda. ma-
iores ne sperare quidem quisquam
audeat. cælo reposuit Deus maximas,
nullo felle miscendas, nullo mœrore
feriendas, nulla pœnitentia luendas,
nullo fure viribusq; eripiendas. Quid
verò voluptate proposita faciendum,
Epictetus docet: *Si voluptatis alicuius
imaginem animo conceperis, moderare tibi,
ne ab*

ne ab ea mouearis: sed & rem examina, & tibi ipsi deliberandi præbe spatum. Dein utriusque temporis memento, tum eius quo voluptate perfrueris, tum eius quo percepta iam voluptate delibis. teq; ipse obiurgabis. atq; his illa confer: si abstineris fore ut gaudias, teq; ipse collaudas. quod si tibi suscipienda rei debitur esse tempus, caue ne te vincant eius blanditiae, & suavitates & illecebra: sed illud oppone, quanto præstantior sit talis victoria conscientia.

PRODIGVS. Quid si amico nuditus fuero?

Quid faciet amico destitutus.

VIRTVS. Sic culpa tua, dole: si aliena, perfer. & cogita vetus illud: Sciebam hominem, quare & mutabilem. nec ideo desine amicus esse. hostilem ille animal induit? tu perge amare. pergit ille malefacere? tu bene. nec patere te ab alterius improbitate aut ingratitudine vinci. Vis autem non timere hanc amici destitutione? nihil amico committre, quod in inimico erubescas. facies, si vixeris tanquam in theatro, tanquam in hostium oculis. sic fiet ut nullius amici perfidiam pertimescas, ad nullius

nullius inconstantiam trepides. Mortem ereptus est? cui indignaris? amico? fatuum. Deo? non minus stolidum. precare tantum ut non inferiorem largiatur. negat? amplectere virtutem. nullus tibi coiunctior amicus. & quid circumspicis amicum, qui Deo frui potes amico? nulla hunc fortuna mutabit. aduersa etiam annexent magis, & illigabunt fortius. quid tanto ambitu amicū hīc quæris, cum frui amico possis Deo, in cuius sinum tutissime omnia deponas, à quo prodi aut falli non verearis, cuiusque auxilia & consilia viciniora certioraque quam cuiusquam amicis sunt.

PRODIGVS. Quid si coniuge destituar?

VIRTVS. Mala fuit, immorigera, & quæ perpetuo custode egeret? gaudet *Quid* bona? fecisti talem? fac parem. inuenisti talem? similem spera. & hac te spe *tus*. solare. difficilem times? carere potes. non potes? incontinentiæ tuæ ascribe, si aliam quam voueas nactus fueris. vtere interim delectu. parem ducito.

nam

nam in locupletiore ac nobiliore ferè dominam reperies. talem etiam quære quam nulli publici mores corruprunt.

PRODIGVS. Quid si liberis?

*Quid
orbatus
prolib⁹.* VIRTVS. Quid quereris? abstulit qui dedit. quis prudens accuset illum qui mutuum repetit? ingratus repetiti offenditur: gratus gratiam habet. tu Deo, quod tanto tempore liberos concesserit. & quid doles? non moriturum genueras? aut inuides cælo a scripto? & hoc benigni patris est meliora filio inuidere? quid si filium Rex adoptasset? gauderes? adoptauit sibi illum morte Deus. aut minor tibi Regē Deus est, minor diuina humana ad optione?

Et quid æquius iudicas te Deo filiu euocanti, aut tibi parere Deum? & quis tu qui damnas Deum? damnat qui euocantis imperium accusat, qui tristi vultu & pectore imperia excipit. & quid quereris? iusta tibi an iniusta euocantis Dei imperia videntur? iniusta quis dicet? si iusta, quid quereris?

nam

nam merito iniustitiae te accuses, qui iusta Dei mandata cum quereris accusas? & quid indignaris, si in nauigando prior te filius portum tenuit? prior tenuit, qui prior mortuus est, & littoralia patriamque tenuit cui natus. Quid parens filii inuides felicitati: hoccine patris est? & non felix ille qui prior donatus cælo est? donari non potuit nisi morte. beatus ergo quem cita mors cælorum imperiis donauit. tu etiam beatus, qui filium videoas tot sæculi molestiis ereptum, tot cælestibus donis auctum. At filium perdidisti. nemo pater filium perdit, quem auctum dignitatibus & opibus videt. auctus his filius morte sua est. At cares filio. quanti Reges caruerunt? quanti à matrum vtero, ybere, sinu rapti, parentum imperio exciderunt? solare te horum exemplo.

Verum spem tibi magnā filius promittebat. non & metum maiorem? è multis aliquando millibus viis aut alter exsurgit in parentum gloriam: reliqui in dedecus. è primis & paucis esse

esse potuit; non magis è posterioribus
& multis? quid dubia certioribus an-
teponis? & potuit in maiorem quam
cælorum spem exsurgere? aut dubiam
sæculi spem, certissimis cæli præponis?
Et quid doles de liberorum morte?
fortiter etiam illam matres tulerunt,
Rutilia Cottam filium secuta est in exilium,
& usque eò fuit indulgentia constricta, ut
mallet exilium pati, quam desiderium: nec
ante in patriam quam cum filio rediit. Eun-
dem reducem & in republica florentem, tam
fortiter amisit, quam secuta est: nec quisquam
lacrymas eius post elatum filium notauit. in
expulso virtutem ostendit, in amissione pruden-
tiam. Corneliam ex duodecim liberis ad duos
fortuna redegit. si numerare funera Cornelia
velles, amiserat decem: si aestimare, amiserat
Gracchos. flentibus tamen circa se, & fatum
eius exsecrantibus interdixit, ne fortunam
accusarent, quæ sibi filios Gracchos dedisset.
Pudeat à fœminis virum vinci, à ma-
tribus patrem. Sed & consilium capte
ab Epicteto. Filius alterius obiit aut uxoris
nemo est quin dicat, humanum id esse. si
ipsi alicui id acciderit, statim, Hei mihi! in
quit